UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661**

3 Hæc prohibet clero tractare negotia secli.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

**¶** Ignorante] *Græce est, ἄγνοος, dicitur τὸ ἀκρίβως ἐπισκεψάμενος, id est, ignorantia proprii Episcopi.*  
**¶** Vbi coniungit] *Græce legitur, οὗ τὸν τι οὐκ ἔγνω, id est, non cognovit, id est, non vidit, id est, non vidit, id est, non vidit, id est, non vidit.*  
**¶** Ad opprobrium eius] *Græce est, ἐπιδοξία, id est, opprobrium, id est, opprobrium, id est, opprobrium.*  
**¶** Ad idem ecclesiam transire clericum non licet, si proprii ministerii sua fuerit defuncta.

**¶** Item ex concilio Hispalensi II. cap. 3.  
**¶** Lacuit uti quis clericus ministerii ecclesie proprie defunctæ ad aliam transiit fecerit, compellente, ad quem fugerit, sacerdotem, ad ecclesiam, quam prius incoluerat, remittatur. Qui vero eum susceperit, nec statim sine ullo exceptionis ad propriam ecclesiam remittendam elegerit, quamvis eum restituat, communionem se privatum agnoscit. Desertorem autem clericum cingulo honoris, atque ordinis sui exutum, aliquo tempore monasterio relegat, sicque postea in ministerium ecclesiasticum ordinis revocatur. Nam non poterit in talibus propagationibus aboleri licentia, nisi fuerit in eis propter correptionem discipline subsecuta correctio.

**¶** Propagationis] *In concilio Romano admodum et concilio Vaticano pariter est, propagationis, pariter propagationis. In codice vero Lucensi regio legitur, pravaticationis.*  
**¶** Objicitur autem illud Chalcedonensis a concilio, c. 10.  
**¶** III. *¶* Nihil commune habeat cura ecclesie prioris, quæ deinceps ad aliam transierit.

**¶** Quisquam translati] *est ab alia ecclesia in aliam, nisi illi habeat commune cum prioris ecclesia, sive sub hac ecclesia constitutus martyr, sive in parochiis, sive in xenodochiis, aut eorum negotiis. Eos vero, qui ausi fuerint postulationem hujus magnæ & universalis synodi agere, quæ prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.*  
*¶* Sed aliud est transire, atque aliud propria temeritate transire. *¶* Illud apostolica auctoritate fieri licet, hoc vero omnimodis prohibetur.

**¶** Item ex concilio Carthaginiensi III. c. 15.  
**¶** Lacuit e, ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, vel clerici non sunt conductores, neque procuratores, neque ullo turpi vel inhonesto negotio vitium querant: quia respicere debent scriptum esse: [ *f* Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.]

**¶** IV. *¶* Secularium negotiorum procuratorem clericum non suscipiamus.  
 Item ex epistola Cypriani ad Presbyteros, & Diaconos, & plebem Hierosolymorum, lib. 1. epist. 9.

**¶** Cyprianus & Presbyteris, & Diaconis, & plebi Farnis consentientibus salutem. Iampridem in concilio Episcoporum est statutum, ne quis de clericis, & Dei ministris tutorem, vel curatorem testamenti suo constituat: quando singuli divino sacerdotio honorati, & in clerico ministerio constituti, non nisi altari, & sa-

**¶** V. *¶* Conductus quæ, Presbyterii ecclesia committitur debet.  
**¶** V. *¶* Conductus Presbyterii ecclesia non committatur.  
 Unde Innocentius III. in synodo d. Romana, c. 10.  
**¶** Recipiunt etiam, ne conductus Presbyterii ecclesie committantur: de unaquaque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem.

**¶** Item in epistola, b. ad probat. orig. c. Burch. l. 1. c. 1. *¶* Item in epistola, d. 2. q. 1. *¶* Item in concilio Eugenii III. c. 10.

*¶* Hoc caput visum verbis repetit Eugenius III. in concilio Lateranensi, quod extat in Vaticana bibliotheca.

**QVÆSTIO III.**

**Q**uid autem clericus secularium negotiorum procurator esse non valeat, auctoritate Carthagenensis concilii I. probatur: in quo Nicasius 1. Episcopus Calythianus dixisse legitur, cap. 6.  
**¶** Nicasius] *Emendata est hæc inscriptio ex ipso concilio, & vetusto Gratiani codicibus, cum antea mendose legeretur, Nicasius Papa Episcopus Cathilianus. Pertinet autem hic titulus ad capitulo proximo post patetam interjectionem sequens.*

**C. I. P. A. E. A.**

**P**ervenit in sanctam synodum, quia de eis quibus clerico connumerantur, quidam propter turpis lucrum gratiam alienarum possessionum conductione, & secularibus causis suscipiunt: & ipsos quidem ad ministeria sanctis per defidiam separant; ad domus autem secularium concurrunt, & subfructuariorum eorum gubernationes avartitæ causa suscipiunt. Decrevit igitur sancta & magna synodus, neminem deinceps eorum, hoc est, non Episcopum, sive clericum, aut monachum conducere possessiones, aut miser secularibus procuratoribus: nisi forte, qui legibus ad minorum ætatum tutelam, sive procuraciones inexcusabiles attrahantur: aut eui ipsius civitatis Episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula: vel orphanorum, aut viduarum, que indefensæ sunt, aut eorum personarum, que maxime ecclesiastico indigent admiculo propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit hæc statuta, correctioni ecclesiastica subiacet.

*¶* Hic idem Canon tertius concilii Chalcedonensis asseritur supra, diff. 20. c. 10. ex alia versione. *¶* Atque hæc patet a collatis exemplaribus exceptis duobus.